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Jeg kan oplyse, at Rigsadvokaten i den kon- 
krete sag, som spørgsmålet drejer sig om, for- 
venter inden for de nærmeste dage at kunne 
træffe afgørelse om, hvorvidt der også efter an- 
klagemyndighedens opfattelse er dansk straffe- 
myndighed i sagen. Sagen vil herefter i givet 
fald blive oversendt til politiet til videre efter- 
forskning. 

Med hensyn til spørgsmålet om frihedsberø- 
velse af udlændinge på tålt ophold redegjorde 
indenrigsministeren under samrådet for vilkåre- 
ne for de personer, der opholder sig i Danmark 
på det såkaldt tålte ophold. For mit eget ved- 
kommende redegjorde jeg for de almindelige 
regler i retsplejeloven, der gælder i forbindelse 
med en eventuel frihedsberøvelse som led i en 
strafforfølgning. 

Retsplejelovens regler gælder naturligvis 
også i forhold til frihedsberøvelse af udlændin- 
ge med såkaldt tålt ophold i Danmark, og jeg 
kan ikke rigtig i dag føje nyt hertil ud over det, 
som vi allerede har redegjort for i det åbne sam- 
råd for ganske nylig, og hvor vi brugte jeg tror 
knap 3 timer på at gennemgå de retsprincipper, 
der gælder både i forhold til almindelige asylan- 
søgere og også i forhold til de asylansøgere, der 
får afslag på deres ansøgning, men som ikke. kan 
udsendes, og som er her på det, der i offentlig- 
heden er blevet kaldt tålt ophold. 

Helge Adam Møller (KF): 
Jeg vil da godt sige tak til ministeren for ministe- 
rens pæne og korrekte oplæsning af svaret, skre- 
vet af embedsmænd fra Justitsministeriet. Og 
det var jo g o d t . . .  

Men det var ikke det, jeg spurgte om. Jeg 
spurgte bare stille og roligt, om ministeren som 
minister og som folketingsmedlem og for den 
sags skyld også som privatperson synes, det er 
rimeligt, at mennesker, som har indrømmet, 
hvordan de bestialsk har henrettet, torteret og 
druknet en række andre mennesker, i øjeblikket 
færdes frit rundt på gader og stræder i Dan- 
mark. Det var såmænd bare det, jeg spurgte om; 
det fik jeg ikke svar på. 

Men ministeren har måske ikke fået en seddel 
med, hvor der står svaret på det spørgsmål. 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Med formandens tilladelse skal jeg gøre spørge- 
ren opmærksom på, at punkt 1 på dagsordenen 
for Folketingets møde i dag hedder »spørgsmål 
til ministrene«. Så hr. Helge Adam Møller må jo 
gerne stille spørgsmål til mig både som privat- 

person og også som folketingsmedlem, men det, 
jeg har som embede, er at betjene Folketinget 
som minister her i spørgetiden. 

Jeg svarer naturligvis efter de legalitetsprin- 
cipper og den lovgivning, som er gældende, når 
der bliver stillet et spørgsmål fra Folketinget. 
Det er det, der ligger i ministerans varet, og jeg 
taler jo, uanset i hvilken kapacitet hr. Helge 
Adam Møller ønsker spørgsmålet besvaret af 
mig, under ministeransvar. Og det vil sige, at jeg 
ikke må give hverken urigtige oplysninger eller 
vildledende oplysninger over for Folketinget, 
uanset i hvilken kapacitet hr. Helge Adam Møl- 

, ler spørger mig. 
Jeg har svaret fuldstændig objektivt og præ- 

cist på det spørgsmål, der er stillet, at for så vidt 
angår, hvorvidt der er grundlag for at kunne 
indlede en strafforfølgning mod den pågælden- 
de, så beror det først og fremmest på Rigsadvo- 
katens vurdering af, om vi har straffemyndig- 
hed. Jeg har svaret, at der forventer Rigsadvoka- 
ten inden for de nærmeste dage at træffe afgø- 
relse om, hvorvidt der er straffemyndighed. Er 
der det, vil sagen, som vi også så det med den 
irakiske hærchef, blive overgivet til politiet til en 
nærmere strafferetlig efterforskning. 

Er der så grundlag for at vurdere, at den på- 
gældende kan frihedsberøves efter retsplejelo- 
vens regler, er jeg sikker på, at det vil politiet na- 
turligvis tage hånd om og tage vare på. Og er 
retsplejelovens almindelige regler opfyldt, vil 
den pågældende kunne frihedsberøves som va- 
retægtsarrestant. 

Så er der jo, som også indenrigsministeren 
har gennemgået det her under spørgetiden, mu- 
ligheder for efter udlændingelovens § 35 at kun- 
ne foretage frihedsberøvelse af personer, der er 
afvist som asylansøgere her i landet og skal ud- 
vises, under den forudsætning naturligvis, at de 
faktisk kan udvises, og så kan man, indtil udvis- 
ningen kan gennemføres, frihedsberøve dem ef- 
ter udlændingelovens bestemmelser. 

Sådan er reglerne. Det har jeg redegjort for. 
Og sådan bør man også kunne betjene Folketin- 
get, også Folketingets medlemmer og også i den 
tid, vi befinder os i i dag. 

Peter Skaarup (DF): 
Jamen jeg siger tak -  og det må vi gøre her i Fol- 
ketinget -  for redegørelsen for reglerne. 

Men det er jo ikke forbudt, at man ud over at 
være en slags embedsmand, der fortæller Folke- 
tinget, hvordan reglerne er, hvis der skulle være 


